
Uzasadnienie 

 

Ustawa z dnia 13 października 1995 r. o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników 

i płatników (Dz. U. z 2025 r. poz. 237, 769 oraz 820), zwana dalej „ustawą o NIP”, w art. 5 

ust. 5 zawiera upoważnienie dla ministra właściwego do spraw finansów publicznych 

do określenia, w drodze rozporządzenia, wzorów formularzy zgłoszeń identyfikacyjnych 

i formularzy zgłoszeń aktualizacyjnych oraz zgłoszeń w zakresie danych uzupełniających, 

o których mowa w ust. 2b pkt 2, w art. 42 ust. 3a pkt 2 ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. 

o statystyce publicznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1799) i w art. 43 ust. 5b pkt 2 ustawy z dnia 

13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2025 r. poz. 350 z późn. 

zm.), z wyjątkiem zgłoszeń osób fizycznych będących przedsiębiorcami, biorąc pod uwagę 

kompletność przekazywanych danych niezbędnych do ewidencji i identyfikacji podatników i 

płatników oraz konieczność przekazywania danych uzupełniających do krajowego rejestru 

urzędowego podmiotów gospodarki narodowej oraz Centralnego Rejestru Płatników Składek. 

Minister Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej wykonując powyższe upoważnienie w 

dniu 19 lipca 2021 r. wydał obecnie obowiązujące rozporządzenie w sprawie wzorów 

formularzy zgłoszeń identyfikacyjnych i zgłoszeń aktualizacyjnych oraz zgłoszeń w zakresie 

danych uzupełniających (Dz. U. z 2024 r. poz. 1367). 

Do stosowania ww. wzorów formularzy zgłoszeń zobowiązują przepisy ustawy (art. 5 ust. 1-2, 

2b pkt 2, ust. 2c i 3-4 oraz art. 9 ust. 6 pkt 2) w związku z obowiązkami ewidencyjnymi 

określonymi w art. 2. 

Potrzeba wydania zmieniającego rozporządzenia wynika z konieczności wprowadzenia 

uproszczeń dla podatników i przedsiębiorców oraz usprawnienia w  zakresie obsługi zgłoszeń 

identyfikacyjnych i aktualizacyjnych składanych w postaci papierowej i elektronicznej, a także  

dostosowania wzorów formularzy zgłoszeń identyfikacyjnych, aktualizacyjnych ZAP-3(7) oraz 

NIP-7(7) do zmian wzorów formularzy zeznań podatkowych z dniem 1 stycznia 2026 r. 

W świetle powyższego zaistniała konieczność dostosowania obowiązujących zgłoszeń 

stanowiących załączniki do rozporządzenia. Zmiana polega na usunięciu w formularzach pola 

„posiadacz rachunku” oraz zmian porządkowych. 

Załącznik nr 1 - określa wzór zgłoszenia identyfikacyjnego / zgłoszenia aktualizacyjnego osoby 

fizycznej będącej podatnikiem lub płatnikiem (NIP-7) – zmiany polegające na uzupełnieniu  

przeznaczenia formularza o osobę  wykonującą działalność nierejestrową, o której mowa w art. 

5 ust. 1 ustawy – Prawo przedsiębiorców, będącą zarejestrowanym podatnikiem podatku od 

towarów i usług lub prowadzącą ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących (w 

związku z art. 3 ust. 1a ustawy o NIP), uzupełnienie pkt 6 statusów ewidencyjnych również o 

osobę wykonującą działalność nierejestrową o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy – Prawo 

przedsiębiorców, będącą zarejestrowanym podatnikiem podatku od towarów i usług lub 

prowadzącą ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących. 

W części C.1. poz. 76 usunięty został status „przedsiębiorstwo zagraniczne” w celu 

ujednolicenia wszystkich formularzy rejestracyjnych oraz w związku ze zmianą potrzeb 



systemu informatycznego, w którym gromadzone są dane z tych zgłoszeń. Informacje o 

powyższym statusie nie są gromadzone w Centralnym Rejestrze Podmiotów Krajowej 

Ewidencji Podatników (CRP KEP). 

W części D.1. dokonano zmian porządkowych w opisie bloku oraz usunięto pozycję „posiadacz 

rachunku”. 

Załącznik nr 2 - określa wzór zgłoszenia aktualizacyjnego osoby fizycznej będącej podatnikiem 

(ZAP-3). W części B.4 dokonano zmian porządkowych w opisie bloku oraz usunięto pole 

„posiadacz rachunku”. 

W § 3 zawarto przepis o wejściu w życie rozporządzenia.  

Zmiany wprowadzane w ramach nowych wzorów w rozporządzeniu są korzystne dla 

społeczeństwa i nie naruszają zasady demokratycznego państwa prawnego. 

Projekt rozporządzenia nie dotyczy funkcjonowania samorządu terytorialnego.  

Projekt rozporządzenia nie wymaga przedstawienia właściwym instytucjom i organom Unii 

Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, celem uzyskania opinii, dokonania 

konsultacji albo uzgodnienia. 

Projektowane rozwiązanie nie budzi zastrzeżeń co do zgodności z prawem Unii Europejskiej. 

Stosownie do art. 4 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. z 2025 r. poz. 677) projekt rozporządzenia zostanie zamieszczony  

w wykazie prac legislacyjnych Ministra Finansów. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia 

prawa, w związku z § 4 i § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. 

– Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2024 r. poz. 806, z późn. zm.), projekt 

rozporządzenia podlega udostępnieniu w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 

podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 


